












现 场 照 片

厂区南侧现状 厂区东侧现状

厂房内现状情况 1 厂房内现状情况 2

项目使用的玉米清洗机 项目使用的玉米脱粒机

锅炉房及污水处理设施建设位置 工程师现场踏勘照片



IV

目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 12
[...]

表 4-4 项目废气源强核算

产污

环节

污染

物

污染物产生

治理措施

污染物排放

小时最大

废气产生

量（m3/h)

产生浓度
(mg/m2)

产生量
(t/a)

小时最大

废气排放

量（m3/h)

排放浓

度
(mg/m3)

排放

量
(t/a)

锅炉

烟气

颗粒

物
6638.23 1009 15 布袋除尘＋

30m排气筒

（DA001）

6638.23 10.09 0.15

SO2 6638.23 114.33 0.7 6638.23 114.33 0.7
NOx 6638.23 164 2.44 6638.23 164 2.44

在风机或布袋除尘器故障导致非正常工况下，使锅炉烟气直排入大气中，事故状

态下，颗粒物排放速率为 6.7kg/h；二氧化硫排放速率为 0.31kg/h；氮氧化物排放速率

为 1.1kg/h，值班室人员每小时检查一次，故事故发生后最大直排时间为 1小时，发现

后立即停止直排。日常检查中需加强检修管理。

表 4-5 非正常工况废气污染物排放情况（以小时最大排放量计）

污染

源

污染

物

产生浓

度
mg/m3

产生速

率
kg/h

工况

处理措

施及去

除效率

排放浓

度
mg/m3

发生

频次

排放

时间
排放量
kg/a

锅炉

烟气

颗粒

物
1009 6.7

非正

常
0%

1009
1次/1
年

1h
6.7

SO2 114.33 0.31 114.33 0.31
NOx 164 1.1 164 1.1



38

表 4-6 治理设施参数表

产污

环节

污染物

种类

污染治理设施

污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

处理

能力

收集效

率

设计处

理效率

（%）

是否为可

行技术

锅炉

烟气

颗粒物
TA001 布袋除尘

器
布袋除尘 / 100 99 是SO2

NOx

表 4-7 排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口

名称

污染物种

类

地理坐标 排放源参数 排

放

口

类

型

经度（°） 纬度（°） 高度

（m）

内径

（m）

温度

（℃）

DA001
燃生物

质锅炉

排气筒

颗粒物

108.359470023 22.718662037 30 0.5 75

一

般

排

放

口

二氧化硫

氮氧化物

（2）污染治理设施可行性分析

本项目锅炉废气采用布袋除尘措施进行处理，所采用的废气治理技术属于《工业

锅炉污染防治可行性技术指南》（HJ1178-2021）中 6.1.2.2 袋式除尘技术，项目废气

治理设施满足规范要求。

（3）环境影响分析

根据现场踏勘，项目周边 500米范围内无自然保护区、风景名胜区、医院等大气

环境保护目标，项目周边的大气敏感点主要为学校及居民点。

项目燃生物质锅炉废气采用布袋除尘器对颗粒物进行去除，经处理后 DA001 排

气筒所排废气颗粒物排放浓度为 10.09mg/m3；二氧化硫排放浓度为 114.33mg/m3；氮

氧化物排放浓度为 164mg/m3，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中表 3大气污染物特别排放限值（颗粒物≤50mg/m3，二氧化硫≤300mg/m3，氮氧化物

≤300mg/m3）。

项目所排废气中污染物浓度均满足相应排放标准，对周边学校及居民点造成环境

影响较小。



39

2、废水

（1）源强及达标情况分析

项目新增废水总量为 52.28m3/d ( 14638.4t/a）。项目主要产生废水为玉米清洗废

水、冷却废水、高温杀菌废水、设备清洗废水、锅炉排污水、软水制备废水、和员工

生活污水。

①生产废水

项目生产废水主要为玉米清洗废水、冷却废水、高温杀菌废水及设备清洗废水，

根据前文水平衡分析，生产废水产生量为 42.28m3/d。

本项目生产废水水质类比青冈县万德福粘玉米种植专业合作社速冻粘玉米加工

项目，青冈县万德福粘玉米种植专业合作社将成熟玉米采收后进行剥皮、检验、清洗、

蒸煮、冷却、修整、速冻这些工序，进行玉米加工。参考《青冈县万德福粘玉米种植

专业合作社速冻粘玉米加工项目竣工环境保护验收监测报告》，废水水质为：CODcr

浓度 235mg/L、SS浓度 125mg/L、NH3-N浓度 20.6mg/L。生产废水污染物产生量为：

CODcr 2.78t/a、SS 1.48t/a、NH3-N 0.24t/a。

项目生产废水经气浮机+沉淀池处理后排入物流园污水处理厂，根据《浅层气浮

处理微污染水体机理研究》论文，气浮法对 COD的去除率大约为 40.8%，对 SS的去

除率大约为 90.35%~91.79%，对氨氮的去除率大约为 63.5%。本次 COD、SS及氨氮

的去除率按保守值取值分别取 30%、80%、50%，则处理后废水中 COD浓度 164.5mg/L、

SS浓度 25mg/L、NH3-N 浓度 10.3mg/L。生产废水污染物排放量为：CODcr 1.95t/a、

SS 0.3t/a、NH3-N 0.12t/a。

②生活污水

根据水平衡分析，生活污水产生量为 0.8m3/d（224m3/a）。参考《生活污染源产

排污系数手册》城镇生活源水污染物产污系数，生活污水污染物产生浓度为 CODcr

285mg/L、NH3-N 28.3mg/L；根据《城市污水回用技术手册》，生活污水污染物产生

浓度约为 BOD5 120mg/L、SS 150mg/L、动植物油 11mg/L。根据原环保部 2013 年 7

月 17日发布的《村镇生活污染防治最佳可行技术指南》（试行）及类比分析，三级

化粪池对生活污水污染物的去除效率约为 COD：40%，BODS：30%，SS：60%，氨

氮：5%。



40

项目生活污水各主要污染物产生情况见表 4-8。

表 4-8 项目运营期生活污水产排情况一览表

生活污水量 水质 CODcr BOD5 SS NH3-H 动植物油

224m3/a

产生浓度（mg/L） 285 120 150 28.3 11
产生量（t/a） 0.07 0.03 0.03 0.006 0.0025
处理效率（%） 40 30 60 5 0

排放浓度（mg/L） 171 84 60 26.9 11
排放量（t/a） 0.04 0.02 0.013 0.006 0.0025

③锅炉排污水、软水制备废水

根据前文水平衡计算，锅炉排污水量为 0.7m3/d（196m3/a），软水制备废水量为

1.1m3/d（308m3/a），项目软水制备废水及锅炉排污水中污染物产生浓度参考《青岛

康大食品有限公司 2台 4t/h生物质燃料锅炉项目竣工环境保护验收监测报告》（2018

年 5月）中验收监测结果，锅炉排污水及软水制备废水 CODcr产生浓度约为 234mg/L、

SSr产生浓度约为 213mg/L，锅炉排污水经气浮机+沉淀池处理后排入物流园污水处理

厂。本项目废水污染物排放情况详见下表 4-9。

表4-9 本项目生产废水污染物排放情况表

软水制备废水、锅炉排

污水
水质 CODcr SS

504m3/a

产生浓度（mg/L） 234 213
产生量（t/a） 0.11 0.1
处理效率（%） 30 80

排放浓度（mg/L） 163.8 42.6
排放量（t/a） 0.083 0.021

表 4-10 废水源强核算表

项目 污染物

产生情况
处理

方法

处理

效率

排放情况

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)

生产废水

CODcr 235 2.78
气浮机

+沉淀

池

30% 164.5 1.95
SS 125 1.48 80% 25 0.3

NH3-N 20.6 0.24 50% 10.3 0.12

生活污水

CODcr 285 0.07

化粪池

40% 171 0.04
BOD5 120 0.03 30% 84 0.02
SS 150 0.03 60% 60 0.013

NH3-N 28.3 0.006 5% 26.9 0.006
动植物油 11 0.0025 0 11 0.0025

锅炉排污

水、软水

制备废水

CODcr 234 0.11 气浮机

+沉淀

池

30% 163.8 0.083

SS 213 0.1 80% 42.6 0.021



41

排放量合计（t/a）

CODcr 2.073
BOD5 0.02
SS 0.334

NH3-N 0.126
动植物油 0.0025

表 4-11 废水污染治理措施一览表

序

号

废水类

别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治理设

施工艺

1

生产废

水、锅

炉排污

水

CODcr、

SS、氨氮

物流园污

水处理厂

间断

排放
TW001 气浮机+沉

淀池
DW001 一般排

放口

（2）环保措施可行性分析

项目生产废水中 CODcr、SS及 NH3-N浓度较低，可满足《污水综合排放标准》

（GB18978-1996）三级标准。建设单位通过气浮机+沉淀池装置对项目废水进行处理，

进一步降低项目生产废水的 CODcr、SS及 NH3-N排放量。

（3）依托污水处理厂可行性分析

①物流园污水处理厂基本情况

物流园污水处理厂一期工程位于良庆区英岭路以北、振邦路以西，一期工程初期

设计污水处理能力 2 万立方米/日。主要建设内容包括厂外污水提升泵房、泵房至厂

区压力污水管、压力释放井、细格栅间、曝气沉砂池及砂水分离间、氧化沟、沉淀池

及配水井、深床滤池、紫外消毒渠及巴氏流量槽、化学除磷加药间、脱水机房及配套

电气自控、除臭工程等，生物处理采用氧化沟工艺，深度处理采用深床滤池+紫外消

毒工艺，出水水质执行一级 A 排放标准。

②服务范围

物流园污水处理厂（一期）项目服务范围为五象新区物流园区域，主要为银海大

道东侧、环城高速南侧范围，规划为出口产业和综合物流区域，区域面积约为 42.1km2，

本项目综合保税区属于五象新区物流园流域范围内，保税区所有污水均通过银海大道

主干管（d800-d1200）、华兴路主干管（d400-d1000）、平乐大道统一收集后向南进

入规划的物流园污水处理厂集中处理（项目污水流向图见附图 6）。

③处理能力

南宁市物流园污水处理厂位于英岭路北侧，振邦路西侧地块，总征地面积为120.66



42

亩，其中一期工程用地面积为 5865亩，厂外进水提升泵房总征地面积为 3 亩。2020

年 6月底完成土建工程建筑及配套设备安装调试，具备 2万吨/天污水处理能力；2020

年 9月完成整个工程竣工验收；2020年底完成环保验收。物流园污水处理厂一期工程

采用污水提升泵房——曝气沉砂池——改良型微曝氧化沟——辐流沉淀池——中间

提升泵房——深床滤池——紫外线消毒——计量槽——出水的污水处理工艺，一期设

计污水日处理规模为 2万 m3 /d，据调查目前实际处理规模为 0.9万 m3 /d，仍有 1.1 万

m3 /d 的剩余处理容量。本项目每天排入市政污水管网的废水量为 51.88m3 /d，仅占污

水处理厂一期处理规模的 0.26%，占剩余处理容量的 0.47%。

因此项目污水排入物流园污水处理厂，对污水处理厂的正常运行和处理效果不会

产生较大的冲击影响。

（4）进水水质

项目外排生产废水主要污染物主要为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N及动植物油等，

不含有其它有毒有害污染物。废水经厂区污水处理设施处理后，可达到《污水综合排

放标准》（GB18978-1996）三级标准，因此，项目排放的废水不影响污水处理厂的进

水水质，不会对其运行负荷造成太大冲击。

经上述分析，本项目运营期产生的污水水质经预处理后满足其接管标准，因此从

水量和水质上分析，对物流园污水处理厂的原水水质影响不大，不会降低其对污水的

处理效率。因此本项目废水经预处理达标后排入市政污水管网，由市政污水管网接管

物流园污水处理厂集中处理是合理的、可行的。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声源为扒皮机、切端机、风机、水泵等设备运行噪声。参考吉林省绿色

田园食品有限公司鲜食玉米加工建设项目及太保镇开源村宝宇种植合作社黏玉米生

产加工项目的噪声源强情况，自动剥皮机及切段机的噪声源强约为 75dB(A)，风机的

噪声源强约为 75~95dB(A)，水泵的噪声源强约为 60~80dB(A)。

本项目主要产噪设备情况如下表所示。

表 4-12 项目生产线主要噪声源（室内）
序

号

建

筑

物

声

源

名

数

量

型

号
声源源强

声

源

控

空间相对位置/m 距

室

内

室内

边界

声级

运

行

时

建筑

物插

入损

建筑物外

噪声



43

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

自

动

剥

皮

机

1 / 75

车间

墙体

隔

声、

选用

低噪

声设

备

30.39 -10.27 0 2 75

全

时

段

15 60 1

切

段

玉

米

机
1

1 / 75 23.35 -11.36 0 2 75 15 60 1

切

段

玉

米

机
2

1 / 75 19.55 -8.65 0 2 75 15 60 1

切

段

玉

米

机
3

1 / 75 19.73 -11.18 0 2 75 15 60 1

切

段

玉

米

机
4

1 / 75 -14.41 -17.71 0 2 75 15 60 1

风

机
1 / 85 -17.92 -7.92 0 2 85 15 70 1

水
